
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

prazo de (05) cinco dias úteis para interposição do recurso, pelos 
licitantes interessados, do Art. 109, I,b da Lei 8.666/93. O prazo 
fi nal para apresentação de recurso expira no dia 03/10/2017, 
às 17h (horário local). Informações: Rua Oliveira Belo, nº 395, 
Bairro Umarizal, Belém – Pará, CEP. 66.050.380 - Fone/Fax.: 
(91) 3241 - 0398 e 4009-2278,  e-mail: cpl.santacasa@globo.
com. O inteiro teor das propostas encontra-se disponíveis na 
comissão permanente de licitação (CPEL), desta Fundação.
Belém /PA, 25 de Setembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 230718
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2017/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de profi ssionais 
Médicos
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ – FSCMP, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela Portaria 
n.º 422/2017- GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, torna 
público que realizará processo seletivo simplifi cado para seleção 
de profi ssionais Médicos, na Especialidade de Ginecologia e 
Obstetrícia para fi ns de contratação, sob o regime de contrato 
temporário, nas funções descritas no Edital e seus ANEXOS, que 
dele fazem parte integrante.
O Edital do Processo Seletivo Simplifi cado, bem como, as 
orientações de inscrição no PSS, estarão disponíveis no site da 
Fundação Santa, Casa a partir do dia 27/10/2017, no endereço 
eletrônico: http://www.santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 25 de outubro de 2017.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 241631

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 681 DE 25 DE OUTUBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
443719/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA/PA nos dias  20 e 21/10/2017.
SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO,       CPF: 480585302-
63, Médica/GETRD, MAT: 5912872, 0,5 diaria,          MARLUCE 
GONÇALVES RAMOS, CPF: 585926442-91, Enferm./GETRD, MAT.: 
541880871, 0,5 diaria, ANNA NERY DA SILVA, CPF: 592386312-
04, Assist. Social/GETRD, MAT.: 541883801, 0,5 diaria, 
ALESSANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 597222402-00, 
Aux. Inform./GETRD, MAT.: 58842411, 1,0 diaria, MARCELO 
SOUZA DA SILVA, CPF: 632691472-87, Téc. Hemot./GETRD, 
MAT.: 571913202, 0,5 diaria, ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO, 
CPF: 704733582-04, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541927362, 
0,5 diaria, IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF: 751657322-15, Aux. 
Admin./GETRD, MAT.: 541883691, 0,5 diaria, ANDRE PINHEIRO 
GURGEL FELICIO, CPF: 773829862-68, Médico/GETRD, MAT.: 
541880871, 0,5 diaria e ROBERTO JOSE MACEDO GOMES, CPF: 
785508312-04, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 59179692, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Outubro de   2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 241391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 02/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL GERAL DE BELÉM – H Ge BELÉM E A 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ – HEMOPA.
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no Termo de Compromisso.

DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017
ASSINATURAS:
GALVANE TEIXEIRA GOMES – HOSPITAL GERAL DE BELÉM – H 
Ge BELÉM
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 241462

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: IVANILDO VILHENA PANTOJA
Matrícula: 5908391/ 2
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 15/10/2017 a 22/10/2017
Grau de parentesco: MÃE
N° da Certidão: 065656.01.55.2017.4.00372.157.0152795.21
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 241463

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 162 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 57206955-1, 
a Licença Prêmio no período 18.12.2017  a 17.01.2018, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 21.10.2011 a 
20.10.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241436
PORTARIA Nº 166 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora MARLUCE DA SILVA DIAS, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207827-1, a Licença 
Prêmio no período 15.02.2018 a 16.03.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241446
PORTARIA Nº 161 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JORGE RANGEL CORREA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matricula 54193887-1, a Licença 
Prêmio no período 01.01.2018 a 30.01.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 24.12.2011 a 23.12.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241433

PORTARIA Nº 163 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LILIANE DO SOCORRO COSTA 
VIEIRA, cargo ENFERMEIRO, matricula 57234464-1, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2018  a 13.02.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 22.12.2010 a 21.12.2013.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241437
PORTARIA Nº 167 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora CIBELLE CRISTINA REIS DE MOURA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 55587862-2, 
a Licença Prêmio no período 15.02.2018 a 16.03.2018, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 21.05.2014 a 
20.05.2017.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241448
PORTARIA Nº 160 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora MARILENE PEREIRA AMORIM, 
cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 727172-1, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2018 a 13.02.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 12.11.2003 a 11.11.2006.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241431
PORTARIA Nº 164 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora MARIA MIRTES GIRÃO DE LIMA, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54185126-2, a 
Licença Prêmio no período 01.12.2017  a 30.12.2017, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 06.08.2013 a 
05.08.2016.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241440
PORTARIA Nº 165 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora RAIMUNDA LIMA DA SILVA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207236-1, a Licença 
Prêmio no período 01.12.2017 a 30.12.2017, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 05.05.2012 a 04.05.2015.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 241443


